ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОrŶ .̂ P<03. %QdJb JS|o _о

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», а также с целью поддержки
одаренных детей, развития у обучающихся интереса к научно-
исследовательской деятельности п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2023-2024 учебном году муниципальный этап
всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) среди
обучающихся 7-11 классов образовательных организаций по следующим
предметам: астрономия, биология, география, иностранные языки
(английский, немецкий, французский, китайский, испанский, итальянский),
информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика,
обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский
язык, технология, физика, физическая культура, химия, экология,
экономика.

2. Утвердить график проведения муниципального этапа
Олимпиады (приложение 1).

3. Управлению общего и дополнительного образования и
воспитания (С.А.Горошко):

обеспечить выдачу олимпиадных материалов в соответствии с
порядком (приложение 2);

в срок до 25.12.2023 сформировать рейтинги участников
муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету и определить
количество баллов, необходимое для участия в региональном этапе.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием:

разработать организационно-технологическую модель проведения
Олимпиады и в срок до 10.10.2023 представить ее в Департамент
образования Ивановской области (далее -  Департамент) на утверждение;

принять меры для обеспечения
конфиденциальности при тиражировании и хранении текстов

2

олимпиадных заданий,
объективности при проведении предметных олимпиад муниципального
этапа, разбора заданий, показа работ и рассмотрения апелляций;

обеспечить организованное проведение муниципального этапа
Олимпиады в установленные сроки и в соответствии с установленными
требованиями и графиком;

представить данные об участниках муниципального этапа
Олимпиады по форме (приложение 3) в Департамент не позднее 7
календарных дней после проведения предметной олимпиады;

обеспечить достоверность и своевременность представляемой
информации.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департам
образования Иванове О.Г. Антонова

3

Приложение 1 к приказу
Департаментаобразования

Ивановской области
от 26.09.2023№ 1113-о

Г Р А Ф И К
проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

№
п/п

Дата Время начала тура Название предмета

1.
8-9 ноября
2023 года (ср-
чт)

12.00
8 ноября -  письменный тур
9 ноября -  устный тур

Английский язык

2. 10 ноября
2023 года (пт)

12.00 Физика

3. 11 ноября
2023 года (сб)

10.00 Китайский язык

4. 13 ноября
2023 года (пн)

12.00 История

5.
14-15 ноября
2023 года (вт-
ср)

12.00

14 ноября -  теоретический
тур для 10-11 классов,
практический тур для 7-9
классов

15 ноября -  теоретический
тур для 7-9 классов,
практический тур для 10-11
классов

Химия

6.
16-17 ноября
2023 года (чт-
пт)

12.00
16 ноября -  письменный тур
17 ноября -  устный тур

Немецкий язык

7. 18 ноября
2023 (сб)

10.00 Испанский язык

8. 20 ноября
2023 года (пн)

12.00 Литература

9. 21 ноября
2023 года (вт)

12.00 Экономика

10. 22 ноября 10.00 -  теоретический турдля Физическая культура

4

2023 года (ср) 7-8 классов;
13.00 -  теоретический тур
для 9-11 классов;
время начала практического
тура организатор
устанавливает
самостоятельно

11. 23 ноября
2023 года (чт)

12.00 Русский язык

12. 24 ноября
2023 года (пт)

12.00 Математика

13. 25 ноября
2023 года (сб)

10.00 Итальянский язык

14. 27ноября 2023
года (пн)

12.00 Право

15. 28 ноября
2023 года (вт)

12.00 Г еография

16. 29 ноября
2023 года (ср)

12.00 Экология

17. 30ноября 2023
года (чт)

12.00 Обществознание

18. 1 декабря 2023
года (пт)

12.00 ОБЖ

19. 2 декабря 2023
года (сб)

11.00 Французский язык

20. 4 декабря 2023
года (пн)

12.30 Искусство (МХК)

21. 5 декабря 2023
года (вт)

12.00 Информатика и ИКТ

22. 7 декабря 2023
года (чт)

12.00 Биология

23. 8 декабря 2023
года (пт)

12.00 Астрономия

24.

8-9 декабря
2023 года (9
декабря 2023
года -  защита
проектов при
большом
количестве
участников)

12.00
9 декабря -  время начала
организатор установливает
самостоятельно Технология

5

Приложение 2 к приказу
Департамента образования

Ивановской области
от 26.09.2023№ 1113-о

П О Р Я Д О К
выдачи комплектов материалов для проведения муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года

Общие положения
Порядоквыдачи комплектов материалов для проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024
учебного года (далее -  Порядок)устанавливает механизм направления
комплектов материалов (далее -  Комплекты)от регионального
координатора муниципальным координаторам, а также требования к
сохранению конфиденциальности информации о содержании Комплектов
всеми участниками, задействованными в передаче.

Настоящий Порядок нацелен на обеспечение объективности
проведения муниципального этапа Олимпиады, достоверность результатов
участников.

Решения по вопросам, не описанным настоящимПорядком,
принимаются организатором муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) по согласованию с
региональным координатором.

Передача осуществляется по защищенным каналам взаимодействия
Департамента образования Ивановской области (далее -  Департамент) с
муниципальными органами управления образованием.

Содержание Комплектов
Комплект по каждой предметной олимпиаде включает:
задания (зашифрованы),
критерии оценивания и ответы (зашифрованы),
требования (правила) проведения (в открытом доступе),
контакты разработчиков (в открытом доступе),
иная информация, необходимая для заблаговременной подготовки (в

открытом доступе).
Информация открытого доступа по всем предметамзаблаговременно

направляется муниципальным координаторам до начала муниципального
этапа Олимпиады. Задания, критерии оценивания и ответы направляются
муниципальным координаторам в день олимпиады.

6

Участники передачи Комплектов
В передаче Комплектов участвуют:
региональный координатор -  обеспечивает направление Комплектов

по защищенным каналам связи;
муниципальные координаторы Олимпиады или ответственные за

тиражирование, назначенные приказом муниципального органа
управления образованием (далее -  МОУО), -  обеспечивают прием
Комплектов, их хранение, расшифровку и тиражирование.

Лица, участвующие в передаче Комплектов, несут ответственность
за их конфиденциальность на своем этапе передачи.

Механизм передачи
Комплекты передаются по защищенным каналам связи между

Департаментом, МОУО и образовательными организациями в
зашифрованном виде.

Расшифровка Комплектов (части «Задания», «Критерии оценивания
и ответы»)и тиражирование осуществляется под видеонаблюдением в
режиме офлайн. Видеофиксации подлежит помещение расшифровки и
тиражирования (до момента упаковки) без «слепых зон». Перед началом
расшифровки муниципальный координатор или ответственныйза
тиражирование отчетливо называет дату и предмет.По запросу
видеозаписьпредоставляется в Департамент.

После тиражирования задания упаковываются в конверт (ы),
вскрывать который (ые) запрещено до момента выдачи участникам в
аудитории.

Запрещается пересылать Комплекты по электронной почте,
мессенджерам, размещать их в сети «Интернет» или предавать их огласке
каким-либо иным способом.

Сроки передачи
Комплект (часть «Задания») по соответствующему

предметунаправляется в день проведения Олимпиадыне позднее 8.00,
Комплект (часть «Критерии оценивания и ответы») -  через 1
астрономический час после проведения предметной олимпиады.

Пароль к Комплекту (части «Задания») передается вместе с
Комплектом (частью «Задания).

Пароль к Комплекту (части «Критерии оценивания и ответы»)
направляется вместе Комплектом (частью «Критерии оценивания и
ответы»)через 1 астрономический час после завершения предметной
олимпиады.